
 

                       

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      

 

≪お知らせ≫ 

○今年度、個人面談日の下校時間が 13:３０(４５)になります。日時の確認をお願いいたします。 

○オープンスクールが５月１５日（水）と１６日（木）になります。 

○今年度は、６月１日（土）中学部『運動会』、６月８日（土）小学部『体育発表会』が各校舎で別日開催

となります。詳細は学部便りをご覧ください。子どもたちのきらりと輝く姿を参観いただければ

と思います。 

学校だより 
きらりと輝く 

令和６年５月号 Ｎｏ．２ 市川市立須和田の丘支援学校 

≪各学部の様子≫  

新年度がスタートして約一ヶ月が経過しました。緑が美しく、過ごしやすい気候になりました。
須和田校舎や稲越校舎では、子ども達の元気な声が響いています。 
各学部の様子をみていきますと、学年ごとに学校周辺の様子を知るための散策や新入生歓迎会等

を行ってきました。１年生は、児童生徒同士や教師とのかかわりも徐々に出てきて学校にも慣れて
きている様子が伺えます。 
先日、全校保護者会がありました。ご多用の中、多くの保護者の皆様に来校いただき、ありがと

うございました。ご都合でご出席できなかった方もいらっしゃると思いますので、校長からの話と
学校教育目標等について少し触れさせていただきます。 
 遅くなりましたが、４月１日に着任いたしました、校長の芳賀竜二（はが りゅうじ）と申しま
す。６年前まで、須和田の丘支援学校で８年間、中学部、高等部、進路指導として子どもたちと学
習してきました。小学部へは、２年ほどでしたが、自立活動の指導の学習をしていました。また、
須和田の丘に戻って来られて嬉しく思っています。どうぞよろしくお願いいたします。 
 学校教育目標について少し触れさせていただきます。今年の学校教育目標は、昨年度に引き続き
【きらりと輝く】～自分らしく輝き、ともに学びあい、育ちあう～と学校だより 4 月号でお伝えい
たしました。全校保護者会では具体的にお話をさせていただきましたが、内容をまとめてお伝えい
たしますと、個々の輝きを大切にし、学年や学部等のつながりを意識すること、また、多様な他者
と協働しながら必要な力を育てていく学びの場を作っていけるように取り組んでいくこと、一人一
人が【きらりと輝く】そして、児童生徒と教職員がともに学び、育ち、伸びていく学校をめざし、
「できた」「わかった」「もっとやりたい」という、意欲を育み、教科や活動を通した学びを大切に
して、指導支援を行っていくこと、そして、一人一人の学びをつなげ、それを、広げ、深め、学び
が楽しい学校としてまいります。とお話させていただきました。 
何卒、ご理解・ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 
 

～全校あいさつ運動～ 
 ４月１５日(月)～２６日(金)、稲越校舎では６年生が、須和田校舎では、中学部の代表委員会や

高等部の生徒会の生徒たちが校門に立ち、あいさつ運動をしました。あいさつされると照れてしま

う児童生徒もいますが、あいさつが日常に身に付けられるように取り組んでいきたいと思います。 

小学部 
１年生２０名を迎え、９０名でのスタートとなりました。新入生は元気に登校し、小

学部での生活に少しずつ慣れてきました。お絵描きや音楽、読み聞かせなど、各々が好
きな活動に目を輝かせて参加しています。在校生も１学年上がり、心も体も一回り大き
く成長しました。自分から係活動に取り組む姿やマラソンで頑張って走る姿、課題に集
中して取り組む姿などに力強さを感じています。私たち教職員も、子どもたちと一緒に
活動していく中で、できたことを共に喜び、成長していけたらと思っています。保護者
の皆様には様々な面でご協力いただくことがあると思います。一年間よろしくお願いい
たします。                           

小学部主事 川上 朋宏 
 

中学部 
 新入生２１名を迎え、総勢５１名でのスタートとなりました。１年生は新しい校舎に
戸惑いを見せる姿もありましたが、少しずつ慣れてきて、新しい授業にも意欲的な姿勢
が見られます。また、休み時間は友だちや教師と楽しそうに過ごしています。２・３年
生は１つ学年が上がり心身ともに大きく成長しました。中学部の先輩として張り切る姿
がとても素敵です。中学部での３年間は心身の成長に大きく影響する３年間と感じてお
ります。生徒一人一人が充実した学校生活を送れるよう、ご家庭と意思疎通を図りなが
ら、教職員一同、指導・支援をしてまいります。１年間、どうぞよろしくお願いいたし
ます。   

中学部主事 鈴木 一矢 
 

高等部 
 今年度より高等部学部主事となりました黒岩北斗です。今年度は新入生２６名を迎え、
高等部は７２名となりました。２・３年生は新しい学年となり、新しい友だちや新しい
教師との生活がスタートしました。１年生は入学式では緊張した様子でしたが、日を重
ねるごとに新しい環境にも慣れ、友だちや教師と楽しそうに笑い合う姿が見られるよう
になりました。高等部は学生生活最後の３年間です。長いようで短い高等部３年間を、
充実したものにできるよう教職員一同努めてまいります。今年度もどうぞよろしくお願
いいたします。 

高等部主事 黒岩 北斗  

＜５月の主な行事＞ 検診やその他の詳細は各学部便り等でご確認ください。 

日 曜 学校・学部行事 日 曜 学校・学部行事 

1 水 個人面談 13:30(45)下校 2 日、8～10 日 20 月 読書週間～24 日 

7 火 ＰＴＡ理事会 10：00～ 22 水 高)交通安全教室 

8 水 進路実習説明会 29 水 中)運動会予行 

15 水 オープンスクール～16 日 
31 金 

小)体育発表会予行 

17 金 中)交通安全教室 高）実習壮行会    

     ※6 月 2 日(土)中学部運動会 

 


